CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba -« SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a possibilidade de promover

um Mutirão de Castração de Cães e Gatos.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal, a

possibilidade de promover um Mutirão de Castração de Cães e Gatos. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

A castração é o melhor método de controle populacional de animais domésticos e

ainda ajuda a prevenir doenças infectocontagiosas. Chegou até mim solicitações de várias

famílias e esse Mutirão de Castração beneficiariam tanto as famílias quanto os animais, pois

a importância da castração contribui para o bem-estar animal, evita o abandono, diminuindo

a superpopulação desses animais.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2021.

=... LEANBROPINTO

PROT-CMI 840/2021
15/04/2021 - 15:40
IND 601/2021